
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 19 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 02/04/2020  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:INDIRIZZI PER UTILIZZO MISURE A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI PER LA 

SOLIDARIETA' ALIMENTARE DURANTE L' EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 

DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020.           

 

 

L’anno duemilaventi,  addì due  del mese di aprile,  alle ore diciotto  e  minuti zero,  

regolarmente convocata si è riunita in videoconferenza ai sensi dall’art.  73, coma 1, del Decreto 

Legge 17 marzo 2020 n. 18 come da Decreto del Sindaco n. 2 del 25.03.2020, la  GIUNTA 

COMUNALE. 

 

Presiede  il  Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

RABESCHI Luigi 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

MARANGONI Paolo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER UTILIZZO MISURE A SOSTEGNO DEI NUCLEI 

FAMILIARI PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE DURANTE L' EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE 

CIVILE N. 658/2020. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto  che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 

competente responsabile di servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1  - e ai sensi dell'art. 147 bis., 

comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/ o integrazioni, i seguenti 

pareri inseriti nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 

del Segretario Comunale; 

 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e/ o integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTI e richiamati: 

- Il D.L. 23/02/2020 n. 6 recante <<Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19>>; 

- il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, recante <<Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie,  

lavoratori  e  imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19>>; 

- il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante <<Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale di sostegno economico perle famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19>>; 

- il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 recante <<Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19>>; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020,  11 marzo 2020 e 22 marzo 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della protezione Civile 

presso la presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Scaldasole, l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del 

Capo del Dipartimento della protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna €  5.384,74; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei contributi spettanti per specifiche fattispecie 

di legge; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare per l’importo di € 1.884,74 per il rimborso di buoni spesa di emisione 

comunale utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e farmaci e per il restante importo di 

€ 3.500,00 per  acquisiti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire ai nuclei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

familiari che ne facciano  richiesta, più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica  e in stato di bisogno;  

 

PRESO ATTO CHE all’interno del territorio comunale risultano presenti esclusivamente 

numero uno (01) esercizio di vicinato addetto alla vendita di generi alimentari e prodotti di prima 

necessità “Alimentari Graber sas di Festari Silvia” e risulta attivo ed aperto al pubblico numero 

uno (01) armadio farmaceutico “Farmacia del Dott. Franco Cremasco”, si ritiene pertanto di 

convogliare tutti gli acquisti di buoni e prodotti e farmaci presso i due esercizi commerciali di 

Scaldasole; 

 

RILEVATO che l’art. 4 della richiamata ordinanza n. 658/2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria ed urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall’emergenza epidemiologica  da virus Covid-19” e per quelli “in stato di 

bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali”; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CON votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2) di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Scaldasole della somma di € 5.384,74 in forza 

del riparto per ciascun Comune delle risorse a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare di cui 

all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della protezione Civile; 

 

3) di approvare le seguenti linee di indirizzo per l’utilizzo delle risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare da distribuire ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica  e in stato di bisogno mediante acquisto di buoni spesa utilizzabili 

per il rifornimento di generi alimentari e farmaci e acquisiti di generi alimentari e prodotti di 

prima necessità presso l’unico esercizio di vicinato addetto alla vendita di tale tipologia di beni 

presente in Scaldasole, “Alimentari Graber sas di Festari Silvia” e presso l’unico armadio 

farmaceutico presente in paese “Farmacia del Dott. Franco Cremasco” e specificatamente; 

- importo di € 1.884,74 da destinare al rimborso di buoni spesa di emissione comunale 

utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e farmaci; 

- importo di € 3.500,00 per acquisiti di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

 

4) di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, 

pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per la relativa comunicazione. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134  – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con separata votazione,  con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 
Cod. Fisc. 00482750189 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER UTILIZZO MISURE A SOSTEGNO DEI NUCLEI 

FAMILIARI PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE DURANTE L' EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE 

CIVILE N. 658/2020. 
 

 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1 , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  02.04.2020 

                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                       Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

Controllo di regolarità amministrativa  

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  02.04.2020 

                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                       Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA COMUNALE  N.   19  del 02.04.2020. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 10/04/2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 10/04/2020 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/04/2020 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì 10/04/2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 


